
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 22 del 30/01/2024

Struttura proponente: AREA PATRIMONIO, ACQUISTI, APPALTI

PUBBLICI, PROCEDURE COMUNITARIE, PROCEDURE CONSIP E MEPA
Proposta n. 27 del 10/01/2024

CODICE CRAM: DG.009 Ob. Funz.: B01E82 CIG: Z5F3DB8B0A CUP:

Oggetto: Impegno per variante per “Lavorazioni presso Azienda Dimostrativa Sperimentale ARSIAL di Caprarola - ampliamento

ombraio”

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 11/01/2024 Firma Luca Scarnati

Responsabile P.O.

Data 17/01/2024 Firma Marcella Giuliani

Responsabile del procedimento

Data 17/01/2024 Firma Luca Scarnati

Dirigente di AREA

Data 17/01/2024 Firma Robusto Vincenzo Rosario

CONTROLLO FISCALE

Data 22/01/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 2.02.01.09.002.02 3.500,00 2024 113 23/01/2024 9397

Istruttore

Data 23/01/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 23/01/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 23/01/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: Impegno per variante per “Lavorazioni presso Azienda Dimostrativa Sperimentale 

ARSIAL di Caprarola - ampliamento ombraio” 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 17 agosto 2022, n. 690/RE, con la 

quale è stata disposta l’assunzione del Dott. Vincenzo Rosario ROBUSTO, nel ruolo 
del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e indeterminato ed 

è stato conferito al medesimo l’incarico di dirigente dell’Area Patrimonio, Acquisti, 
Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA, per la durata 
di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze 

dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 

approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 

novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesimaL.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 



 

2 

 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 
adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 

“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 

Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che ARSIAL con Determinazione Dirigenziale n. 907/RE del 15 Dicembre 2023 
ha affidato a MONDO VIVAI SRL, sede legale in ROMA via AMEDEO BOCCHI ,84 - 

CAP 00125 – ROMA codice fiscale/P. IVA  16667121004, per l'importo di € 
16.380,00 (sedicimilatrecentoottanta//00) + iva al 22%, corrispondente a € 

3.603,60 (tremiseicentotre//60), per un totale di € 19.983,60 
(diciannovemilanovecentoottantatre//60) l’incarico di “Lavorazioni presso Azienda 
Dimostrativa Sperimentale ARSIAL di Caprarola - ampliamento ombraio”; 

PRESO ATTO che durante l’esecuzione delle lavorazioni l’area di impianto dell’ombraio 
presso l’Azienda sperimentale ARSIAL di Caprarola, è risultata idonea ad ospitare 

una struttura di dimensioni di 5 metri superiore al previsto, per una lunghezza 
complessiva di 20 metri; 

PRESO ATTO dell’offerta inviata dalla ditta assegnataria per tale realizzazione (Prot. 

ARSIAL n. 699 del 11/01/2024), mantenendo le caratteristiche tecniche della 
precedente offerta, comprensiva quindi di pavimentazione ed impianto di 

irrigazione, per un totale di € 3.500,00; 

RITENUTA adeguata da parte del RUP la proposta tecnica e congrua la proposta 

economica inviata; 

PRESO ATTO che secondo il DECRETO LEGISLATIVO 31 marzo 2023, n. 36, l’art. 120, 
comma 1 lett. B e comma 2, si può procedere all’affido senza una nuova 

procedura; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. Z5F3DB8B0A; 

NON ACQUISITO Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica 
economica il CUP in quanto non necessario; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 

241/1990, quale responsabile unico del procedimento il dott. Luca Scarnati, 
dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure comunitarie, Procedure 

Consip e MEPA;  

SU PROPOSTA e istruttoria del dott. Luca Scarnati; 

 

D E T E R M I N A 



 

3 

 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI AFFIDARE alla ditta MONDO VIVAI SRL, sede legale in ROMA via AMEDEO 
BOCCHI ,84 - CAP 00125 – ROMA codice fiscale/P. IVA  16667121004 la “Variante per 

lavorazioni presso Azienda Dimostrativa Sperimentale ARSIAL di Caprarola - 
ampliamento ombraio” in oggetto, per l'importo di € 2.868,85 

(duemilaottocentosessantotto//85) + iva al 22%, corrispondente a € 631,15 
(seicentotrentuno//15), per un totale di € 3.500,00 (tremilacinquecento//00); 

DI IMPEGNARE, sul cap. Capitolo 2.02.01.09.002.02 “Fabbricati ad uso 

commerciale” CRAM DG.007.01.7G Obiettivo Funzione B01E82 del bilancio di Previsione 
2024-2026, esercizio finanziario 2024, che reca la necessaria disponibilità, a favore di 

MONDO VIVAI SRL, l'importo di € 3.500,00 (tremilacinquecento//00); 

DI DEMANDARE al RUP ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare 
esecuzione del presente provvedimento e in particolare delle procedure di 

aggiudicazione; 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 

l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento Amministrazione" il Centro 

di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs.33/2013 37 1 a  X  X  

d.lgs. 50/2016 29 1  x   X  

 



Via Amedeo Bocchi, 84 – Cap. 00125 Roma           mondovivai@gmai.com  
Tel. 06.89518079  -  P.I. 1666712100 info@mondovivai.it 
Numero REA RM-1668657                                      Capitale Sociale € 10.000,00  
 

 

 
 

   
          

S i to  I n ter n e t :     www.mondovivai.it  

 

 

 

 Roma, mercoledì 10 gennaio 2024 

 

  

Oggetto: Ampliamento Serra Caprarola  

 

 

 

 

Preventivo per costi di ampliamento della serra da realizzarsi a vostro vivaio sperimentale sito in 
Caprarola, di cui :“CIG:  Z5F3DB8B0A   DETERMINA DIRIGENZIALE :  907/RE del 15 DICEMBRE 2023” 

La serra attuale veniva fornita con misure di 15 metri per una larghezza di 5 metri. 

L’ampliamento consiste nel prolungamento fino a 20 metri lineari e una larghezza di 6 metri al colmo 
esterno della serra. 

 

L’ampliamento interesserà oltre che alla struttura metallica, anche ogni altra parte della serra: dal telo 
ombreggiante di copertura, al mattonato per il passaggio interno, al telo nero pacciamante (telo antialga)  
sul suolo fino a tutto l’impianto di irrigazione sospeso e aereo. 

 

 

 

IMPORTO COMPLESSIVO A CORPO € 3.500,00 IVA COMPRESA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spett.     ARSIAL 

Agenzia Regionale per lo Sviluppo e 

l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio         Area Patrimonio 

Via R. Lanciani, 38 – Roma 

 



Via Amedeo Bocchi, 84 – Cap. 00125 Roma           mondovivai@gmai.com  
Tel. 06.89518079  -  P.I. 1666712100 info@mondovivai.it 
Numero REA RM-1668657                                      Capitale Sociale € 10.000,00  
 

 

 
 

   
          

S i to  I n ter n e t :     www.mondovivai.it  

 

 

 

Preserva la Vita Verde: La Nostra Missione di Cura Professionale per l'Ambiente 

Nel cuore della nostra filosofia aziendale batte la convinzione incrollabile che la cura degli alberi sia il fondamento per la salvaguardia della 

salute del nostro ambiente e la sicurezza delle comunità che lo abitano. In un mondo dove gli alberi vanno oltre il mero aspetto estetico, 

assumendo un ruolo vitale nell'equilibrio ecologico e nella qualità dell'aria, investire nella manutenzione arborea diviene un atto imperativo. La 

nostra ditta, con un impegno costante verso la professionalità e il rispetto per l'ambiente, si pone come partner affidabile nel plasmare un 

futuro verde e sicuro. 

 

Servizi di Potatura Avanzati: Dove l'Arte Incontra la Sicurezza 

In ogni intervento, la sicurezza si erge come pilastro fondamentale. Gli alberi sani, grazie alla nostra competenza nella potatura avanzata e 

all'utilizzo della tecnica all'avanguardia del tree climbing, diventano guardiani affidabili, riducendo drasticamente il rischio di incidenti derivanti 

da cadute di rami. La nostra abilità nell'arte del tree climbing non solo rappresenta una tecnica, ma un'autentica espressione di rispetto per la 

struttura degli alberi, consentendoci di accedere a ogni loro parte con la massima precisione. 

 

La Bellezza Resiste nel Tempo: Preserviamo la Vitalità Arborea 

La nostra potatura, non invasiva e attuata con maestria, non solo preserva la sicurezza ma anche l'intrinseca bellezza e vitalità degli alberi. Ogni 

taglio è un'opera d'arte, un passo delicato che contribuisce alla salute dell'albero, favorendo la crescita di nuovi rami e foglie in un armonico 

equilibrio. Investire nella manutenzione degli alberi con la nostra ditta significa plasmare un ambiente più sicuro e, al contempo, conservare la 

maestosità e la vitalità delle meraviglie verdi che ci circondano. 

 

Un Passo Verso il Futuro: Contribuisci al Verde che Ti Circonda 

Contattarci oggi per un preventivo non è solo un atto pratico, ma un contributo tangibile alla valorizzazione del verde che ti circonda. La nostra 

dedizione alla sicurezza e alla salute del tuo ambiente è un investimento nell'ottimizzazione di spazi verdi, con un occhio attento al futuro. 

Unisciti a noi nel preservare non solo alberi, ma la vita stessa che essi rappresentano, e sperimenta l'eccellenza della cura professionale per il 

tuo ambiente verde.  



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2024

PRAT.27-Impegno per variante per “Lavorazioni presso Azienda Dimostrativa Sperimentale ARSIAL di Caprarola - ampliamento ombraio”
DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:

Testo:

Delibera nr. 272024 - Anno 2024 - del 23/01/2024

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.007.01.7G Manutenzioni, Gestione e realizzazione opere

2.02.01.09.002.02Capitolo Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale - 50% dismissioni patrimoniali

Obiettivo/FunzioneB01E82. DISMISSIONI DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE- FONDI PER LA REGIONE LAZIO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
311 00,005.323/01/2024 PRAT.27-Impegno per variante per

“Lavorazioni presso Azienda Dimostrativa
Sperimentale ARSIAL di Caprarola -
ampliamento ombraio”

MONDO VIVAI SRL 00,0 00,005.300,005.3 00,0

3.500,00Totali Delibera nr. 272024 del 0,00 3.500,003.500,00 0,00

23/01/2024 - 09:01:15 Pagina: 1


		2024-01-30T13:01:38+0100
	Vincenzo Rosario Robusto




